
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.065, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.

Substitui representante da Sociedade Civil junto ao Conselho de Defesa do 
Patrimônio Cultural de Piracicaba - CODEPAC, instituído pela Lei Complementar 
nº 171/05, alterada pela de nº 253/10 e nomeado pelo Decreto n° 16.987/17, 
alterado pelos de nº 17.587/18, nº 17.642/18, nº 17.669/18 e nº 17.779/19.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 171, de 13 de abril 
de 2005, alterada pela de nº 253, de 02 de junho de 2010,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Fica nomeada Karina Verere, suplente, em substituição a Moacyr 
Corsi Júnior, representante do Instituto de Arquitetos do Brasil – IAB, para 
compor o Conselho Municipal de Defesa do Patrimônio Cultural de Piraci-
caba – CODEPAC, nomeado pelo Decreto nº 16.987, de 23 de fevereiro de 
2017, alterado pelos de nº 17.587, de 31 de agosto de 2018, nº 17.642, de 
30 de outubro de 2018, nº 17.669, de 27 de novembro de 2018 e nº 17.779, 
de 28 de fevereiro de 2019.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes 
do Decreto nº 16.987, de 23 de fevereiro de 2017.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de outubro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.067, DE 30 DE OUTUBRO DE 2019.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 50.000,00, no orçamento 
da Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba – FUMEP.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.097, de 17 de dezembro de 
2018 e o art. 17 da Lei nº 9.026, de 14 de setembro de 2018, que autoriza o Poder 
Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, 
combinado com o artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, 
de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) no Orçamento-Programa da Fundação Municipal de Ensino 
de Piracicaba – FUMEP, tendo a seguinte classificação orçamentária:
1)	 31	 31411	 1212200042446	 339030	 Material de Consumo:	 R$	 50.000,00

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 30 de outubro de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ANTONIO CARLOS GIULIANI
Diretor Executivo da FUMEP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Concorrência Nº 44/2019

Objeto: Nova iluminação e reposição em Parques, Áreas Verdes, Pista de 
Caminhada, Centros de Lazer.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, con-
forme o parecer da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de 
Licitações, a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA VALOR 
ELETRIZANTE CATAI & CATAI LTDA. R$ 115.432,17

Piracicaba, 29 de outubro de 2019.

Barjas Negri
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 178/2019

Registro de preços para prestação de serviços para realização de exames 
de citologia oncótica cérvico-vaginal (Papanicolau) com fornecimento de 
materiais, equipamentos, mão de obra especializada e todo material ne-
cessário para realização dos exames.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: LABSAUDE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM ANALISES CLINICAS LTDA, GAMBARINI 
SERVIÇOS EM ANATOMIA PATOLÓGICA e LABORATÓRIO DE ANATOMIA 
PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA LIMERLAP, deliberou por DESCLASSI-
FICAR a empresa GAMBARINI SERVIÇOS EM ANATOMIA PATOLÓGICA 
por descumprir o item 5.1 do Regulamento Geral do Edital (não identificou 
na proposta os dados da empresa), e CLASSIFICAR as demais.

Após disputa, negociação, análise das documentações e parecer da Unidade 
Requisitante, deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa LABORATÓRIO 
DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA LIMERLAP no item 01.

Publique-se e aguarde-se prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02, e após encaminhe-se à Autoridade 
Superior para HOMOLOGAÇÃO.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº. 120/2019

Prestação de serviço organizacional e cerimonial, vigilância e segurança 
humana e patrimonial não armada, limpeza e higienização, brigadista civil, 
carregadores masculino, locação de catracas e locação stands para realiza-
ção da Virada Cultural Paulista, em data a ser definida, no Engenho Central.

O Pregoeiro comunica que, conforme parecer da Unidade Requisitante (folha 
230) e devidamente fundamentado no artigo 49 da Lei Federal n.º 8.666/93 
e suas alterações, e Homologação do Sr. Prefeito Municipal, DELIBEROU 
por REVOGAR a presente licitação.
Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/2002.

Piracicaba, 31 de outubro  de 2019.

Alexandre Halle Najm
Pregoeiro

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 185/2019

Fornecimento parcelado de pães para atender programa café da manhã do 
servidor municipal, durante o exercício de 2020.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: PADARIA E CON-
FEITARIA SALTINHENSE LTDA - EPP, PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI, 
A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA, SRG ALIMENTOS LTDA e 
FERNANDO DOS SANTOS MAZZI ME deliberou por CLASSIFICÁ-LAS.
Após disputa, negociação, declarações do representante da Unidade Requi-
sitante e análise das documentações apresentadas, a Pregoeira deliberou 
por HABILITAR e APROVAR as empresas PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI 
no item 01, A PANHOCA PADARIA E CONFEITARIA LTDA nos itens 02 e 
05, PADARIA E CONFEITARIA SALTINHENSE LTDA – EPP no item 03 e 
FERNANDO DOS SANTOS MAZZI ME no item 04.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 29 de outubro de 2019.

Karolina Figueiredo Ferreira
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/2019

Fornecimento de pão tipo francês, durante o exercício de 2020.
A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao refe-
rido Pregão, tendo como participante a empresa: A PANHOCA PADARIA E 
CONFEITARIA LTDA deliberou por CLASSIFICÁ-LA.
Após negociação e análise da documentação apresentada, a Pregoeira 
deliberou por HABILITAR e APROVAR a empresa A PANHOCA PADARIA 
E CONFEITARIA LTDA no item 01.
Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Adjudicação e 
Homologação.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

Cintia Carla Namizaki Padoan
Pregoeira

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.643

Piracicaba, 1º de novembro de 2019



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 20192

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 467/2019

Registro de Preços para fornecimento de medicamentos.

Comunicamos que, devido a falta de publicação no Diário Oficial do Muni-
cípio e no Diário Oficial da União, fica alterada a data de ABERTURA DAS 
PROPOSTAS para o dia 14/11/2019, às 14h, e a data de INÍCIO DA SESSÃO 
DE DISPUTA DE PREÇOS para o dia 14/11/2019, às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 503/2019

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos para 
atender mandado judicial.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/11/2019, às 08h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/11/2019 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.
 

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 504/2019

OBJETO: Aquisição de bandeiras, base e mastro.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/11/2019, às 14h.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 14/11/2019 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.
 

MAÍRA MARTINS DE OLIVEIRA PESSINI
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 505/2019

OBJETO: Aquisição de Geladeira. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/11/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/11/2019 às 09:00h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 506/2019

OBJETO: Aquisição de Equipamentos e Mobiliário. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/11/2019 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 18/11/2019 às 09:00h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 507/2019

OBJETO:  Registro de Preços para Prestação de serviços de limpeza e 
higienização em telhados e forros
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18/11/2019  às 14h
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  18/11/2019 às 14h30

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de outubro de 2019

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 152/2019

Prestação de serviços para reforma de forro de gesso e em PVC e batente 
de porta, com fornecimento de materiais; e aquisição de fechadura tubular
	

Comunicamos que o referido pregão foi deserto. Portanto, o mesmo será 
PRORROGADO, tendo como data de abertura o dia 18/11/2019 às 10h.

O edital já está disponível para download no site http://www.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 30 de outubro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

__________

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 204/2019

Objeto Prestação de serviços de desenvolvimento, organização e realização 
de cursos de qualificação e formação profissional. Início da Sessão Pública: 
14/11/2019 às 09h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 205/2019

Objeto: Prestação de serviços de funilaria, pintura, vidraçaria e tapeça-
ria para veículo, com fornecimento de peças. Início da Sessão Pública: 
14/11/2019 às 10h.

Modalidade: Pregão Presencial nº 206/2019

Objeto: Prestação de serviços instalação de persiana com fornecimento de 
material. Início da Sessão Pública: 18/11/2019 às 09h.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo telefone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 2019 3

EXPEDIENTE DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2019
PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO o servidor Público Municipal Sr. LUIZ ANTONIO PAIVA DA-
RUGE, RG 83.646.78-4, em 31/10/2019, das atribuições inerentes à Função 
Gratificada de CHEFE DO NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA GUAR-
DA CIVIL, referência 14-A, junto à Guarda Civil Do Município De Piracicaba.

-EXONERANDO a servidora Pública Municipal Sra. MARIA DE LURDES 
CORAL SANTILLO, RG 11.003.006-0, em 31/10/2019, das atribuições 
inerentes à Função Gratificada de CHEFE DE SETOR DE SERVIÇOS AU-
XILIARES, referência 13-A, junto à Secretaria Municipal de Administração.

-TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 
1972/72, a Portaria que nomeou o Sr. BRENNO BARRETO NASCIMENTO, 
RG 60.410.6440-0, para exercer em caráter efetivo o cargo de MÉDICO 
CLÍNICO GERAL, referência 14-B, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 
1972/72, a Portaria que nomeou a Sra. ELAINE CUNHA DORING ESTIGARI-
BIA, RG 52.487.912-6, para exercer em caráter efetivo o cargo de MÉDICO 
CLÍNICO GERAL, referência 14-B, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal 
nº 1972/72, a Portaria que nomeou o Sr. EMERSON RENAN AFONSO 
LIMA, RG 47.553.476-1, para exercer em caráter efetivo o cargo de MÉDICO 
CLÍNICO GERAL, referência 14-B, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal 
nº 1972/72, a Portaria que nomeou o Sr. LEONÍDIO BORGES LEAL FILHO, 
RG 62.790.599-7, para exercer em caráter efetivo o cargo de MÉDICO 
CLÍNICO GERAL, referência 14-B, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 
1972/72, a Portaria que nomeou o Sr. WALEXSSANDER OLIVEIRA DOS SAN-
TOS, RG 49.974.271-0, para exercer em caráter efetivo o cargo de AUXILIAR DE 
AÇÃO EDUCATIVA, referência 5-A, junto à Secretaria Municipal de Educação.

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. ANA RAQUEL PASSARI 
FAGGIN DE CASTRO, RG 02.328.998-5, para responder pela Função 
Gratificada de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA FARMA-
CÊUTICA, referência 16-A, função criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, 
nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. CLARICE APARECIDA 
BRAGANTINI, RG 07.705.343-6, para responder pela Função Gratificada 
de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DO CEREST, referência 16-A, função 
criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º da Lei 
Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. FERNANDO DEFAVARI 
RG 30.300.379-0, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE 
SETOR DE SERVIÇOS AUXILIARES, referência 13-A, função criada pela 
Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 
3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. GISELI MARIA CAMAR-
GO ROSA RG 01.840.689-8, para responder pela Função Gratificada de 
CHEFE DO NUCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA GUARDA CIVIL, 
referência 14-A, função criada pela Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. JULIANA SOTO RG 
42.022.935-8, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE 
SETOR DE ARQUIVO (SAÚDE), referência 13-A, função criada pela Lei 
Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 
de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. LUIS ANTONIO GIMENES 
ALBINO RG 02.582.372-1, para responder pela Função Gratificada de 
CHEFE DE SETOR DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E INFORMÁTICA, 
referência 13-A, função criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos 
do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. RENATA MARIA ARZOLA 
STIPP LOUZADA RG 24.635.256-5, para responder pela Função Gratifica-
da de CHEFE DE SETOR DE ESCALAS E PLANTÕES, referência 13-A, 
função criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º da 
Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. ROBERT WAGNER PER-
DONA RG 15.234.998-4, para responder pela Função Gratificada de CHEFE 
DE SETOR DA GRAFICA MUNICIPAL, referência 13-A, função criada pela 
Lei Municipal nº 3339/1991, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 
3966 de 15 de setembro de 1995.

-DESIGNANDO o servidor Público Municipal Sr. THIAGO VIDOTTI RUGGIA 
RG 43.535.674-4, para responder pela Função Gratificada de CHEFE DE 
SETOR ADMINISTRATIVO DA CEVISA, referência 13-A, função criada 
pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º da Lei Municipal 
nº 3966 de 15 de setembro de 1995.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. AGATHA 
BATTONYAI VALERIANO, RG 26.344.960-9, para exercer o cargo efetivo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, referência 10-D, sujeito a 
estágio probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 9174/2019.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. FILIPE RA-
FAEL SALVETTI NUNES, RG 46.648.411-2, para exercer o cargo efetivo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, referência 10-D, sujeito a 
estágio probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 9174/2019.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. LUCAS RO-
DRIGUES DE OLIVEIRA SOUZA, RG 36.883.569-8, para exercer o cargo 
efetivo de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, referência 10-D, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 9174/2019.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra. SAMIRA 
MAROUN DE OLIVEIRA, RG 23.544.541-1, para exercer o cargo efetivo 
de PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL, referência 10-D, sujeito a 
estágio probatório, cargo criado pelas Leis Municipais nº 9174/2019.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr. WAGNER 
DIAS CASTRO, RG 01.113.047-9, para exercer o cargo efetivo de MEDICO 
PLANTONISTA ORTOPEDISTA, referência P-A, sujeito a estágio probatório, 
cargo criado pelas Leis Municipais nº 9175/2019.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA - SME 02/2019
Institui normas para reorganizar o local de trabalho do quadro de funcionários da Secretaria de Educação, na função de “AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA”, 
por meio de concurso público, carga horária de 40 horas semanais. 
Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa, Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições, autoriza a reorganização de local de trabalho aos 
servidores habilitados para as funções de “AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, por meio de Concurso Público, Editais 04/2.014, 03/2.016 e 02/2.019, todos 
oriundos do quadro de funcionários da Secretaria de Educação, para o exercício a partir de 2.020 e expede esta Instrução Normativa.

1ª FASE
DOS “TITULARES” NA FUNÇÃO
Art.1º - Das 137(cento e trinta e sete) vagas definidas como de “titular” aos primeiros habilitados e contratados do Edital 04/2.014, restam apenas 70(se-
tenta) servidores que poderão fazer opção em permanecer no lugar de origem ou concorrer às vagas com os demais, excetuando as vagas daqueles que 
solicitaram exoneração, dos que foram remanejados para outras escolas, dos atingidos por processo administrativo em sobrestamento, dos que foram 
adaptados pelo SEMPEM fora de suas funções.(Anexo I)
Parágrafo Único – A opção do funcionário “titular” em permanecer ou mudar seu local de trabalho, deverá ser expressa em formulário próprio, que será 
encaminhado à escola de origem, ficando na responsabilidade de cada diretor mediar esse trabalho, finalizando com a entrega desse documento no 
Departamento de Planejamento, via Protocolo Central da Secretaria de Educação, até o dia 6/11/2.019.

2ª FASE
DA CONVOCAÇÃO
Art. 2º - Ficam convocados a participarem da 2ª fase do processo de reorganização de local de trabalho os funcionários habilitados e contratados na função 
de “AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA,  como “titular” , Edital 04/2014, elencado na 1ª fase e que optaram em não permanecer  na escola de origem, bem 
como, os demais funcionários contratados em regime celetista, carga horária 40 horas semanais, até 08/02/2.019, exceto para aqueles que se encontram 
oficialmente “readaptados” com publicação  no Diário Oficial do Município ou aqueles  “adaptados” fora de suas atribuições, de acordo com Atestado de 
Saúde Ocupacional, emitido pelo Serviço Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho –SESMT.
§1º- A ciência dessa convocação, por meio da publicação no Diário Oficial do Município, deverá ser feita oficialmente pelos envolvidos, em formulário próprio que 
será encaminhado às escolas onde estão desenvolvendo suas atividades; 
§2º- Os gestores das escolas ficarão responsáveis para mediar o preenchimento do formulário de ciência, bem como, para fazerem a entrega dos mesmos 
até o dia 14/11/2.019, junto ao Departamento de Planejamento, via Protocolo Central da Secretaria Municipal de Educação.

DA CLASSIFICAÇÃO
Art. 3º - A classificação geral dos envolvidos, excetuando os funcionários que oficialmente fizeram opção em permanecer na escola de origem, como 
“titulares”, obedecerá aos seguintes critérios:
§1º- Classificação Geral dos funcionários que ainda permanecem trabalhando regularmente na função de Auxiliar de Ação Educativa, por concurso, data 
de admissão e por pontuação;
§2º- Os dados utilizados para a obtenção dessa classificação tiveram como origem os arquivos da Secretaria de Administração – Concursos Públicos, 
todos publicados no Diário Oficial do Município.

DAS VAGAS
Art. 4º -  O saldo de vagas da 1ª Fase será ofertado na 2ª Fase ao Auxiliar de Ação Educativa, Editais 04/2.014 e 03/2.016, celetista, como “titular”, tendo 
como parâmetro a organização escolar definida para o ano de 2020, à luz dos módulos oficiais para essa função. 
Parágrafo único:  As vagas remanescentes da 2ª fase serão ofertadas ao Auxiliar de Ação Educativa, oriundos do Concurso Público 02/2.019, regime 
estatutário, “em caráter de Substituição”.

DA ATRIBUIÇÃO DE ESCOLA
Art. 5º - A atribuição de escola aos celetistas como “titular” e aos estatutários em “caráter de substituição”, deverá ocorrer na Secretaria Municipal de 
Educação, de acordo com cronograma a ser definido, obedecendo rigorosamente a classificação obtida pelo funcionário.
Parágrafo Único – A classificação dos candidatos que participarão da atribuição de local de trabalho e o respectivo cronograma   serão informados às 
escolas e publicados no Diário Oficial do Município.

DO CONTROLE DAS VAGAS APÓS ENCERRAMENTO DA ATRIBUIÇÃO AOS AUXILIARES DE AÇÃO EDUCATIVA, CELETISTAS COMO “TITULARES” 
Art. 6º – A partir do encerramento dos trabalhos de atribuição de local de trabalho aos AUXILIARES DE AÇÃO EDUCATIVA celetistas para o exercício 
2.020, o saldo de vagas deverá ser atribuído em “caráter de substituição” aos estatutários, como o especificado:
§1º - O saldo de vagas decorrentes da 1ª e 2ª fases, deverão ser atribuídas somente em “caráter de substituição”;
§2º -  As vagas de Auxiliar de Ação Educativa resultante de aposentadoria, exoneração e as criadas para implantação de escola, deverão ser atribuídas 
somente em “caráter de substituição”.

DA COMISSÃO DE APOIO 
Art.7º – A responsabilidade pela reorganização de local de trabalho ao Auxiliar de Ação Educativa é de responsabilidade do Departamento de Planeja-
mento da Secretaria Municipal de Educação e terá o apoio da Coordenaria de Educação Infantil, no concernente as orientações no ato da atribuição de 
local de trabalho, exercício 2.020.

DA RESPONSABILIDADE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
Art.8º – O Departamento de Planejamento da Secretaria Municipal de Educação ficará responsável por todos os atos que permeiam a reorganização de 
local de trabalho, pela Atribuição de Escola, pela elaboração da Instrução Normativa, de todos os formulários a serem utilizados, pelo registro e guarda 
de todos os documentos gerados nesse processo, pela divulgação dos resultados, além da publicação de todos os atos no Diário Oficial do Município.

Art. 9º - Essa Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 30 de outubro de 2019.

Angela Maria Cassavia Jorge Corrêa
Secretária Municipal de Educação



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 20194
__________

CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Piracicaba/SP vem realizar:

CHAMADA PÚBLICA  Nº 08/19  para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS - ARROZ AGULHINHA TIPO 1 E FEIJÃO CARIOCA DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. Os grupos formais 
deverão apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o dia 04/12/2019  até as 09:00 hs, na Divisão de Alimentação e Nutrição, 
situada na Av. Dona Lídia, nº 493, bairro Vila Rezende, Piracicaba/SP.

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 
2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORREA
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  129/2019 

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante 
legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, 
compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Es-
pecífico nº  30331/2019 e Processo  Administrativo de Inscrição Munícipal 
nº  112954/2010.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  29   de outubro de 2019

Contribuinte: ACH – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA – ME - Rua 
Alferes José Caetano, nº  1388 -  Centro – Piracicaba/SP - CEP:13.400-123
CPD 619204 - CNPJ: 12.515.818/0001-26

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  130/2019

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto 
Sobre Serviços – ISS incidente sobre a construção, reforma, ampliação ou 
demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão 
de Regularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado con-
forme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei Complementar No. 224, de 
13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo 
relacionados, ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de 
Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, sito a Rua Antônio 
Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução 
Normativa No. 25/2008, de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) 
guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à correção 
monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quin-
za) dias acarretará na inscrição do débito respectivo junto a Dívida ativa do 
Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Comple-
mentar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 30 de Outubro de 2019

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO
102609/2019	 ADRIELE SANTANA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102610/2019	 NOILSON ALVES DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
152388/2018	 LARISSA LAIS DOMINGUES GOMES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
198438/2016	 ADIEL ADAI DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3586/2017	 MARIELI PEREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
82446/2018	 JANE GALLEGO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
90915/2018	 AMANDA CRISTINA AMSTALDEN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  131/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da 
empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam 
na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para 
tratar de assuntos relacionados ao Processo Administrativo, quitação de débitos 
de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado 
ao Processo Administrativo de Levantamento Específico nº  30333/2019 e 
Processo  Administrativo de Inscrição Munícipal nº  125063/2010

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  30   de outubro de 2019

Contribuinte: 

HSO - SISTEMAS HIDRAULICOS E PNEUMATICOS LTDA - EPP

Rua General Camara, nº  551 -  B. Jardim Brasil - Piracicaba/SP.

CEP:13.424-693 - CPD 619574 - CNPJ: 12.624.841/0001-59



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  15/2019

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo 
relacionados(s) para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades Indus-
triais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados 
a sua Inscrição no Cadastro Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento da Inscrição Municipal, pela forma 
EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

CONTRIBUINTE	 PROCESSO Nº

JOÃO MARCOS ORTIZ CAMARGO	 488/1987

LUCIA CRISTINA FERRAZ CORREA	 21862/1993

ROBSON GHETTI	 8015/2002

RECHITTA TOP AGUA LTDA	 128724/2008

M.C. CARRANO ME	 42475/2009

LUCIANA PANAIA	 130407/2009

AMAURI ZIGNAMI ME	 183721/2013

Departamento de Administração Financeira
		
Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos recebidos da união , 
foram os seguintes:		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE		
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
24/10/2019	 1.037.350,63	
		
PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
14/10/2019	 65.450,00	
		
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
18/10/2019	 197.209,50	
24/10/2019	 105.354,55	
		
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO		
FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE		
DATA	  VALOR RECEBIDO 	
02/10/2019	 30.336,54

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA 
DO MEIO AMBIENTE

Solicitamos através deste a Publicação de Convocação de  20 (vinte) Concessionários de Sepulturas Perpétuas do 
Cemitério da Vila Rezende. Conforme segue:
Pelo Presente Edital, informamos os Concessionários não localizados, conforme segue, abaixo relacionados. 
Fica estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publicação deste, para o comparecimento junto à Administração 
do Cemitério Municipal da Vila Rezende, subordinada a Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para 
manifestação acerca do interesse na manutenção das concessões conferidas.

20 (VINTE) CONCESSIONÁRIOS QUADRA 09 NÃO LOCALIZADOS

CONCESSIONÁRIO	 QUADRA	 GRUPO	 SEPULTURA
LUIS CARLOS JOSE	 9	 10	 19
APARECIDO BENEDITO LAMBSTEIN	 9	 10	 30
ILDEFONSO DOMINGOS TEODORO	 9	 10	 43
ANTONIA DA SILVA LOURO DOS SANTOS	 9	 10	 53
MARCO ANTONIO CORDEIRO E SIDNEI VICENTE	 9	 10	 70
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS	 9	 10	 78
GILVAN BISPO DOS SANTOS	 9	 11	 57
MARIA DE LOURDES SALES DA SILVA	 9	 11	 76
CARMELINO LEITE DE TOLEDO	 9	 12	 8
DIONISIO CORDEIRO DA SILVA	 9	 12	 29
FRANCISCO RIBEIRO DOS SANTOS	 9	 12	 46
MARINALDO LIRA DA SILVA	 9	 12	 78
MARIA DE FATIMA GONÇALVES DE SOUZA	 9	 13	 7
LUCIANA DIAS DA SILVA	 9	 13	 11
DIVA LIMA DA SILVA	 9	 13	 39
RENATA PINHEIRO SANTOS LUIZ	 9	 13	 54
MOISES PEREIRA MAIA	 9	 13	 70
MARIA GIUZA SOUZA DOS SANTOS	 9	 13	 78
BENEDITO FERNANDES DE BARROS	 9	 1-A	 30
PEDRO BISPO ROSA	 9	 1-A	 40

p/p Carlos César Ambrosano
Diretor do Departamento de Controle Ambiental

Sinval de Jesus Sarto
Diretor do Departamento de Ecossistemas

Engº Agrº José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Solicitamos através deste a Publicação de Convocação de 06 (seis) Concessionários de Sepulturas Perpétuas do 
Cemitério da Vila Rezende. Conforme segue:

Pelo Presente Edital, informamos os Comunicados devolvidos do Correio com aviso de recebimento (AR), conforme 
segue, abaixo relacionados. Fica estabelecido o prazo de 02 (dois) dias após publicação deste, para o compa-
recimento junto à Administração do Cemitério Municipal da Vila Rezende, subordinada a Secretaria Municipal de 
Defesa do Meio Ambiente, para manifestação acerca do interesse na manutenção das concessões conferidas.

06 (SEIS) CONCESSIONÁRIOS QUADRA 09
	
CONCESSIONÁRIO	 QUADRA	 GRUPO	 SEPULTURA	
ENDEREÇO
JOSE FRANCISCO DA ROCHA	 9	 6	 44	
RUA,MARQUES DE MONTE ALEGRE  N,995
ARNALDO NEVES COUTINHO	 9	 6	 48	
ESTRADA DA POMPEIA, 3.400
MARIA DAS GRAÇAS SILVA RAMOS	 9	 7	 31	
RUA LAMARTINE BABO, 218
MARIA APARECIDA DE SOUZA FRANCO VIEIRA	 9	 7	 61	
RUA INGA, 1748
VALMIRA MARCELINO LAZARINI	 9	 8	 76	
RUA JORGE ANEFALOS, 138
MARCO ANTONIO TELES DE FREITAS	 9	 9	 60	
RUA ALFREDO, 14

p/p Carlos César Ambrosano
Diretor de departamento de Controle Ambiental

Sinval de Jesus Sarto
Diretor do Departamento de Ecossistemas

Engº Agrº José Otávio Machado Menten
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 278/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2019

PROCESSO Nº 14.619/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gases medicinais

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 850 lts RECARGA DE NITROGÊNIO. Botijão com capacidade de 11 Litros. R$ 4,50 R$ 3.825,00

    
Item 01 – Nitrovalle Distribuidora de Nitrogênio Líquido Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 284/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

PROCESSO Nº 1.859/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 24 FRA ACETILCISTEÍNA 20MG/ML, xarope pediátrico, frasco com 120ml. 

(FLUIMUCIL) R$ 30,22 R$ 725,28
05 300 DRA BENFOTIAMINA 150MG, drágea. R$ 1,60 R$ 480,00
06 900 COM BISSULFATO DE CLOPIDOGREL 75 MG, comprimido revestido. 

(CLOPIN) R$ 2,24 R$ 2.016,00

07 4 CAI BROMETO DE TIOTROPIO 2,5MCG, caixa com 60 doses de 2,5mcg 
(4ml). (SPIRIVA RESPIMAT) R$ 251,30 R$ 1.005,20

08 360 COMP CARBONATO DE CALCIO 500MG E COLECALCIFEROL 400 UI , 
comprimido. (OSCAL D) R$ 0,88 R$ 316,80

09 1.320 COM CARVEDILOL 25MG, comprimido. (ICTUS) R$ 1,10 R$ 1.452,00
10 180 COM CLOBAZAM 10MG, comprimido. R$ 0,55 R$ 99,00
11 300 COM CLORIDRATO DE HIDRALAZINA 50MG, comprimido. (APRESOLINA) R$ 0,33 R$ 99,00
12 810 COM CLORIDRATO DE MECLIZINA 25MG, comprimido. (MECLIN) R$ 0,99 R$ 801,90
13 330 COM CLORIDRATO DE METFORMINA 750MG, comprimido de ação 

prolongada. (GLIFAGE XR) R$ 0,66 R$ 217,80
15 120 COM COLECALCIFEROL 7.000UI, comprimido. R$ 2,41 R$ 289,20
16 270 COM COMPLEXO VITAMINICO, luteína, zeaxantina, vitaminas E e C e 

minerais, comprimido. (NEOVIT LUTEIN) R$ 2,57 R$ 693,90

17 150 COM
COMPLEXO VITAMINICO, luteína da flor da calêndula e zeaxantina 
(sintética) com vitaminas e minerais, comprimido. (VITALUX PLUS 
OMEGA 3)

R$ 3,59 R$ 538,50

18 240 COM DAPAGLIFLOZINA 10MG, comprimido. R$ 3,85 R$ 924,00
19 1.080 COM DAPAGLIFLOZINA 5MG, METFOTMINA 1000MG, comprimido 

revestido de liberação prolongada. R$ 2,20 R$ 2.376,00
21 720 COM DICLORIDRATO DE BETAISTINA 24MG, comprimido. (LABIRIN) R$ 1,13 R$ 813,60
23 420 COM DOCUSATO DE SODIO 60MG, BISACODIL 5MG, comprimido. R$ 0,33 R$ 138,60
24 4.050 COM DOMPERIDONA 10MG, comprimido. (MOTILLIUM) R$ 0,69 R$ 2.794,50
25 540 COM DOXAZOSINA 2MG, comprimidos. R$ 0,99 R$ 534,60
26 420 CAP DUTASTERIDA 0,5MG, TANSULOSINA 0,4MG, cápsula. R$ 2,70 R$ 1.134,00
27 540 CAP GABAPENTINA 400MG, cápsulas. R$ 2,06 R$ 1.112,40

    
Itens 01, 05 ao 13, 15 ao 19, 21, 23 ao 27- Drogal Farmacêutica Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 309/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2019

PROCESSO Nº 45.550/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 3.600 UNI ANESTESICO COM VASOCONSTRITOR - PRILOCAINA 30MG/ML 
+ FELIPRESSINA 0,03UI/ML. R$ 1,47 R$ 5.292,00

Item 02 - Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 20196

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 310/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 193/2019

PROCESSO Nº 45.550/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 3.000 AMP CITRATO DE FENTANILA 0,05MG/ML. AMPOLA COM 2ML. R$ 1,73 R$ 5.190,00
06 1.000 AMP MEPERIDINA 50MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL, AMPOLA 2ML. R$ 1,96 R$ 1.960,00

Itens 03 e 06 - Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 296/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2019

PROCESSO Nº 59.337/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

PREÇO REGISTRADO:
Empresa: 

Item Quant Unids Descritivo Preço unitário
01 4000 Unid.  Enoxaparina sódica, solução injetável, 40mg/0,4ml. Apresentação seringas pré-

preenchidas para aplicação sub-cutânea R$ 14,31

CM Hospitalar S.A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 293/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2019

PROCESSO Nº 44.301/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

PREÇO REGISTRADO:
Empresa: 

Item Quant Unids Descritivo Preço unitário
02 12 Unid.  Ácido fólico 0,2 mg/ml, frasco com 30ml R$ 7,42

05 12 Unid.  Digluconato de clorexidina 0,2%: solução aquosa em frasco de 1 litro; antisséptico 
tópico de baixa toxidade com ação bacteriostática e bactericida em altas concentrações R$ 9.88

Lumar Com. de Produtos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 294/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2019

PROCESSO Nº 44.301/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

PREÇO REGISTRADO:
Empresa: 

Item Quant Unids Descritivo Preço unitário
07 5.400 Unid.  Fralda calça XXG – Supreme Care – Turma da Monica/Huggies R$ 1,68

Sheila Cristina Feitosa 25019006858.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 295/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 137/2019

PROCESSO Nº 44.301/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

PREÇO REGISTRADO:
Empresa: 

Item Quant Unids Descritivo Preço unitário
10 1.200 Unid.  Sacubitril / Valsartana 97/103mg, comprimidos revestidos R$ 4,008
11 6 Unid.  Salmeterol 25mcg, fluticasona 125mcg, frasco com 120 doses (seretide spray) R$ 103,95

Drogaria Duarte Ltda ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 302/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2019

PROCESSO Nº 59.312/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 FRA SOLUCAO DE BICARBONATO DE SODIO 8,4%: SOLUCAO 
INJETAVEL, 250 ML. R$ 20,585 R$ 3.087,75

06 9.000 AMP PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL, 
AMPOLA 2ML. R$ 1,80 R$ 16.200,00

Itens 01 e 06 - Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 303/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2019

PROCESSO Nº 59.312/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 22.500 FRA CEFTRIAXONA SODICA 1G INTRAVENOSO. INJETAVEL. R$ 7,25 R$ 163.125,00

Item 02 - Interlab Farmacêutica Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 304/2019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2019

PROCESSO Nº 59.312/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 1.000 AMP CLORPROMAZINA 5MG/ML, SOLUCAO INJETAVEL, AMPOLA 5ML. R$ 1,10 R$ 1.100,00

Item 03 - Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 305/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 188/2019

PROCESSO Nº 59.312/2019

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
07 2.000 AMP SULFAMETOXAZOL 400 MG + TRIMETROPRIMA 80 MG. R$ 2,77 R$ 5.540,00

Item 07 - Dupatri Hospitalar Comércio Importação e Exportação Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 600/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 230/2018

PROCESSO Nº 82.693/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material de expediente

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

2 1.100 UNI

Borracha branca macia n 40, embalagem com 40 unidades cada 
caixa, macia que não borre o papel tendo um melhor aproveitamento, 
composição: borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral 
acelerador e essência, dados do fabricante na embalagem.

R$0,13 R$143,00

3 10.000 UNI

Caneta esferográfica escrita média, sextavada, na cor: azul, com 
o nome da marca ou fabricante estampada no corpo, com respiro, 
sem partes rosquiáveis, embalagem com 50 unidades cada caixa, 
composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos 
e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, e tampa com furo 
de segurança, selo do INMETRO, material de 1ª linha.

R$0,45 R$4.500,00

4 2.000 UNI

Caneta esferográfica escrita média, sextavada, na cor: vermelha, com 
o nome da marca ou fabricante estampada no corpo, com respiro, 
sem partes rosquiáveis, embalagem com 50 unidades cada caixa, 
composição: resinas termoplásticas, tinta à base de corantes orgânicos 
e solventes, ponta de latão e esfera de tungstênio, e tampa com furo 
de segurança, selo do INMETRO, material de 1ª linha.

R$0,45 R$900,00

7 25 UNI

CANETA PARA TECIDO: não tóxica com ponta na cor PRETA; fabricada 
em poliéster; com grande resistência a lavagens; adequada para 
tecido sem goma, papel, papelão, cartão, madeira, gesso, cerâmica, 
isopor; embalagem com prazo de validade e n. do lote, que garanta a 
integridade do produto até sua utilização.

R$3,03 R$75,75

13 700 UNI

Corretivo líquido à base de água com 18 ml, embalagem com 12 
unidades, composição: veículo aquoso, dispersantes e dióxido de 
titânio, não inflamável e não tóxico, nome e registro do químico 
responsável, descritos na embalagem, material de boa qualidade e 
com garantia, material de 1ª linha.

R$0,82 R$574,00

16 25 UNI

Estilete lâmina larga, com as seguintes características: lâmina 
resistente, formato anatômico, com sistema de trava, quebrador de 
lâmina com encaixe ajustado perfeitamente na lâmina, com corpo 
acrílico ou emborrachado.

R$0,83 R$20,75

17 25 UNI

ESTILETE: lâmina estreita, com as seguintes características: lâmina 
resistente, formato anatômico, com sistema de trava, quebrador de 
lâmina com encaixe ajustado perfeitamente na lâmina, com corpo 
acrílico ou emborrachado.

R$0,80 R$20,00

18 80 UNI

Furador de papéis, confeccionado em metal pintado, com capacidade 
para perfurar no mínimo 25 folhas de 75 g/m2, com medidas 
aproximadas de: 14 cm de comprimento x 10,5 cm de profundidade 
e 8 cm de altura e diâmetro dos furo de 6mm, base plástica protetora 
para coletar o confete.

R$20,86 R$1.668,80

20 2 UNI GRAMPEADOR para papel, metálico, pintado, com capacidade para 
grampear no mínimo 100 folhas. R$37,76 R$75,52

21 2 UNI
GRAMPEADOR DE MESA PARA PAPEL, em metal pintado, regorçado, 
com capacidade para grampear aproximadamente 240 folhas, podendo 
variar em 5% e que utilize grampos 23/8, 23/10 e 23/13.

R$69,99 R$139,98

22 500 CAI
Grampo para grampeador 26/6 tipo extra, com 5000 unidades, 
fabricado com arame de aço galvanizado e pontas cortantes, constar 
na embalagem dados do fabricante.

R$2,50 R$1.250,00

23 800 UNI

LIVRO ATA com capa dura, na cor preta, com 100 folhas, confeccionado 
em papelão 1040 g/m2, revestido em papel 120 g tingido e miolo em 
papel 56 g/m2 e folhas numeradas, pautadas e sem margem, nas 
medidas de 206 mm de largura x 300 mm de comprimento.

R$7,25 R$5.800,00

24 1 UNI Perfurador de papel de furo único P/06 R$5,05 R$5,05
 Itens 02, 03, 04, 07, 13, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23 e 24 - Andipel Papelaria Eireli – EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 597/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2018

PROCESSO Nº 132.225/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 8.500 bolsa Solução Injetável de Ringer com Lactato 500 ml. R$ 2,60 R$ 22.100,00
02 100.000 bolsa Solução Injetável de Cloreto de Sódio A 0,9% - 100 ml. R$ 2,0345 R$203.450,00
05 12.000 bolsa Solução Injetável de Dextrose ou Glicose 500 ml. R$ 2,70 R$ 32.400,00

Itens 01, 02 e 05 – Cirúrgica Onix Eireli - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 598/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 346/2018

PROCESSO Nº 132.225/2018

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
03 140.000 bolsa Solução Injetável de Cloreto de Sódio A 0,9% - 250 ml. R$ 2,1200 R$ 296.800,00

04 150.000 bolsa Solução Injetável de Cloreto de Sódio A 0,9% - 500 ml. R$ 2,4200 R$363.000,00

Itens 03 e 04 – Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 2019 7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 604/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 337/2018

PROCESSO Nº 130.415/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 1.200.000 COM CLONAZEPAM, 2MG., COMPRIMIDO SULCADO, EM BLISTER X 10 R$ 0,055 R$ 66.000,00

03 150.000 COM IMIPRAMINA, 25 MG, COMPRIMIDO REVESTIDO. R$ 0,27 R$ 40.500,00

04 130.000 COM LEVOMEPROMAZINA, MALEATO 100MG, COMPRIMIDO 
REVESTIDO, EM BLISTER X 10 R$ 0,78 R$ 101.400,00

06 180.000 COM NITRAZEPAM, 5 MG. R$ 0,11 R$ 19.800,00
Itens 02, 03, 04 e 06 – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 605/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 337/2018

PROCESSO Nº 130.415/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 6.000 FRA LEVOMEPROMAZINA 4% SOLUÇÃO ORAL, 20 ML. R$ 12,40 R$ 74.400,00

Item 05 – Controll Pharma Comércio de Medicamentos Ltda - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 610/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 339/2018

PROCESSO Nº 127.753/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 10.500 AMP GENTAMICINA, solução injetável, 40mg/ml, ampola de 2ml. R$ 0,75 R$ 7.875,00

08 1.400 AMP SULFATO DE AMICACINA, 500mg/2ml, ampola, intramuscular. R$ 1,78 R$ 2.492,00
Itens 05 e 08 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 611/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 339/2018

PROCESSO Nº 127.753/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 4.000 BOLSA LEVOFLOXACINO 5mg/ml INTRAVENOSO, bolsa 100ml SISTEMA 
FECHADO. R$ 11,50 R$ 46.000,00

Item 06 – Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 612/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 339/2018

PROCESSO Nº 127.753/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 2.000 BOLSA METRONIDAZOL: 5 mg/ml INTRAVENOSO, bolsa 100 ml; sistema 
fechado. R$ 2,00 R$ 4.000,00

Item 07 – Halex Istar Indústria Farmacêutica S/A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 613/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2018

PROCESSO Nº 70.058/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais odontológicos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 02 Unid. ALICATE DE CORTE, diagonal, inteiro de metal, para uso ortodôntico 

de corte de fio de amarrilho, autoclavável. R$ 118,80 R$237,60
05 35 Fra Iodofórmio, frasco com 10 gramas. R$ 17,50 R$612,50
07 07 Kit Kit de coroas transparentes produzidas em PVC para permanente 

decíduos contendo 64 unidades. R$ 120,00 R$ 840,00
13 115 Unid. Paramonoclorofenol canforado, frasco com 20ml. R$ 3,50 R$402,50
16 70 Unid. Pedra pomes ultrafina para polimento dental. R$ 5,50 R$ 385,00
17 20 Unid. POTE TIPO DAPPEN DE SILICONE R$ 3,25 R$ 65,00

Itens 01, 05, 07, 13, 16 e 17– Dental Open – Comércio de Produtos Odontológicos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 614/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2018

PROCESSO Nº 70.058/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de materiais odontológicos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 10.800 Pel Película para Raio X odontológico periapical. Caixa com 150 películas R$0,73 R$7.884,00

03 110 Cai

HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO AUTOPOLIMERIZÁVEL 
(possuir tempo de trabalho mínimo de 1 minuto) - conjunto contendo 
1 pasta base 13g (ester glicol salicilato, fosfato de cálcio, tungstato 
de cálcio, óxido de zinco e corantes minerais), 1 catalisadora 11g 
(etitolueno sulfonamida, hidróxido de cálcio, óxido de zinco, dióxido 
de titânio, estearato de zinco e corantes minerais dissolução ácida), 1 
bloco de papel para espatulação cada estojo.

R$ 13,10 R$1.441,00

06 10 Kit Kit de coroas transparentes produzidas em PVC para permanente 
anterior contendo 64 unidades. R$ 145,00 R$1.450,00

08 07 Kit Kit de coroas transparentes produzidas em PVC para permanente 
posterior contendo 64 unidades. R$130,00 R$910,00

09 210 Con

Cimento de óxido de zinco reforçado tipo II, apresentação de pó 
e líquido, pó em frasco com aproximadamente 38g, composto 
basicamente de óxido de zinco com resinas naturais ou sintéticas, 
pérolas de polímeros, acelerador de presa (acet. de ZN ou sais 
de ZN) líquido em frasco com aproximadamente 20ml, composto 
basicamente por eugenol apresentando 350 a 400 kgf/cm2 de 
resistência a compressão.

R$14,50 R$3.045,00

10 225 Rol ROLOS DE MATRIZ DE AÇO INOX DE 0,05x7x500mm R$0,98 R$220,50

11 90 Unid.
Spray (óleo) lubrificante para instrumentos de alta e baixa rotação, 
contendo um frasco com lubrificante com bico lubrificador. Frasco 
com no mínimo 200 ml.

R$ 12,45 R$ 1.120,50

15 270 Bis Pasta profilática, com flúor. Bisnaga com 90g. R$3,65 R$985,50

19 40 Kit

SELANTE PARA FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL, 
COM FLÚOR contendo 50% em peso de cargas inorgânicas, KIT 
contendo 5 seringas de selante com 2 gramas cada na cor MATIZADO, 
com 20 pontas aplicadoras descartáveis, 1 seringa de condicionador 
ácido gel 3ml.

R$82,40 R$3.296,00

21 25 Fra
Solução hemostática tópica com 10ml. Cada grama contém 250 mg de 
cloreto de alumínio, 1 mg de sulfato de hidroxiquinoleina de alumínio, 
em veículo alcoólico/glicol/aquoso.

R$8,95 R$223,75

23 140 Cai TIRA DE POLIÉSTER 10x120x0,05mm. Caixa com 50 tiras. R$0,88 R$123,20
Itens 02, 03, 06, 08, 09, 10, 11, 15, 19, 21 e 23 - Suprema Dental Importação, Exportação e Comércio de Produtos 
Odontológicos Eireli – ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 631/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 343/2018

PROCESSO Nº 130.448/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 100.000 BIS DEXAMETASONA, CREME DERMATOLOGICO 0,1%, 10g. R$ 1,19 R$ 119.000,00

  Item 01 - Quality Medical Comércio e Distribuidora de Medicamentos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 632/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 343/2018

PROCESSO Nº 130.448/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 22.000 BIS NITRATO DE MICONAZOL 20MG/G, CREME VAGINAL, BISNAGA 
80G + APLICADOR. R$ 6,75 R$ 148.500,00

  Item 04 - Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 633/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 343/2018

PROCESSO Nº 130.448/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
05 30.000 ENV SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL, ENVELOPE C/ 27,9g. R$ 0,63 R$ 18.900,00

  Item 05 - SMC Farmacêutica Ltda - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 693/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2018

PROCESSO Nº 132.144/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
01 3.500 AMP ADRENALINA, solução injetável milesimal de ADRENALINA 1mg/ml, 

ampola contendo 1 ml. R$ 1,77 R$ 6.195,00

09 180.000 AMP DEXAMETASONA, solução injetável, 4mg/ml, ampola de 2,5ml. R$ 0,51 R$ 91.800,00

13 37.500 AMP HIDROCORTISONA, SOLUÇÃO INJETÁVEL, 500MG (SEM 
DILUENTE). R$ 4,65 R$ 174.375,00

21 60 POT SULFADIAZINA DE PRATA micronizada a 1%, industrializada, em 
creme, pote com 400g. R$ 28,50 R$ 1.710,00

 Itens 01, 09, 13 e 21 - Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 694/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2018

PROCESSO Nº 132.144/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
10 365.000 AMP DIPIRONA SÓDICA, solução injetável, 500mg/ml, ampola de 2ml. R$ 0,4137 R$ 150.000,50

11 17.000 AMP FUROSEMIDA, solução injetável, 10mg/ml, ampola com 2ml. R$ 0,36 R$ 6.120,00

17 2.000 BIS LIDOCAINA GEL 2%, 30g. R$ 2,44 R$ 4.880,00
 Itens 10, 11 e 17 - Cirúrgica Onix Eireli - ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 695/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2018

PROCESSO Nº 132.144/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
02 155.000 AMP AGUA DESTILADA, AMPOLA COM 10 ML. R$ 0,118 R$ 18.290,00

05 50 FRA SOLUÇÃO DE BICARBONATO DE SÓDIO 8,4%: solução injetável, 
250 ml. R$ 19,00 R$ 950,00

16 12.500 AMP LIDOCAÍNA: cloridrato; ampola injetável a 2 % (20 mg/ml), sem 
V/C, 5ml. R$ 0,7316 R$ 9.145,00

Itens 02, 05 e 16 - Quality Medical Comércio e Distribuidora de Medicamentos Ltda.



PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 20198

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 696/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2018

PROCESSO Nº 132.144/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
06 200 AMP BICARBONATO DE SÓDIO, 8,4%, ampola de 10ml. R$ 0,68 R$ 136,00

07 2.000 AMP CLORETO DE POTÁSSIO: solução injetável a 19,1 %; ampola com 
10 ml. R$ 0,203 R$ 406,00

08 1.800 AMP CLORETO DE SÓDIO, solução injetável 20%. R$ 0,187 R$ 336,60
Itens 06, 07 e 08 - Farma 2 Produtos para Saúde Ltda - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 697/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2018

PROCESSO Nº 132.144/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
12 2.500 AMP HEPARINA: 5.000 U/I 0,25 ml; uso subcutâneo; ampola 0,25 ml. R$ 4,15 R$ 10.375,00

18 140 FRA LIDOCAINA, SPRAY 100 MG/ML, 10%, frasco de 50 ml. R$ 47,40 R$ 6.636,00
Itens 12 e 18 - Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 698/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2018

PROCESSO Nº 132.144/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
20 70.000 AMP RANITIDINA:25 mg/ml; ampola com 2 ml; injetável. R$ 0,424 R$ 29.680,00

Item 20 - Medilar Imp. e Dist. de Prod. Médico Hospitalares S/A.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 699/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 347/2018

PROCESSO Nº 132.144/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total
14 3.600 FRA IPRATRÓPIO, BROMETO, solução para inalação 0,025%, frasco 

com 20 ml. R$ 0,70 R$ 2.520,00

19 50.000 AMP METOCLOPRAMIDA: solução injetável; 5 mg/ml; 2 ml. R$ 0,25 R$ 12.500,00
Itens 14 e 19 - Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 389/2019

Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial
		
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR

1 CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA  R$ 1,7499 

2 CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA  R$ 1,6499 

3 CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA  R$ 1,6299 

4 CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA  R$ 1,6499 

5 CIRÚRGICA FERNANDES COMÉRCIO DE MATERIAIS CIRURGICOS E HOSPITALARES LTDA  R$ 1,6499 

7 CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$ 0,3890 

8 DUPAC COMERCIAL EIRELI  R$ 0,3896 

9 CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$ 0,4000 

10 COTAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA  R$ 40,6500 

11 COTAÇÃO COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA  R$ 40,6500 

O item 06 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 407/2019

Registro de Preços para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial
		
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR
1 CREMER S/A  R$   0,4600 
2 CIRURGICA SAO JOSE LTDA  R$   0,5800 
3 CREMER S/A  R$   0,6500 
4 CREMER S/A  R$   0,8100 
5 CIRURGICA SAO JOSE LTDA  R$   0,2000 
6 POLAR FIX IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$   0,3500 
7 POLAR FIX IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$   0,4300 
8 POLAR FIX IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA  R$   0,5300 
9 FARMA 2 PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA  R$   0,7520 
10 MEDICAL CHIZZOLINI LTDA  R$   1,8600 
11 CREMER S/A  R$   1,3200 
12 CREMER S/A  R$   2,2000 
13 CIRURGICA SAO JOSE LTDA  R$   8,1400 
14 CIRURGICA SAO JOSE LTDA  R$   8,8000 
15 CIRURGICA SAO JOSE LTDA  R$   9,6000 
16 CIRURGICA SAO JOSE LTDA  R$ 13,3500 

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

Dr. PEDRO ANTÔNIO DE MELLO
Secretário Municipal de Saúde

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO Nº. 048/2019

NOTIFICAÇÃO N.º 50/01/2019 
CONTRATO N.º 64/2019
PROCESSO N.º 3628/2018
CONCORRÊNCIA N.º 06/2019

O SEMAE faz saber que a defesa prévia face à Notificação n.º 50/01/2019 das empresas BBL NE LTDA., ins-
crita no CNPJ/MF sob n.º 04.563.135/0001-16 e A.M.F. COMPANY  AMBIENTAL LTDA. inscrita no CNPJ sob 
n.º 21.180.813/0001-80, integrantes do Consórcio AMF/BBL-NE, foi recebida e no mérito julgada improcedente.
Pelo descumprimento de obrigação contratual, aplico a pena de advertência à BBL NE LTDA. e A.M.F. COMPANY  
AMBIENTAL LTDA . nos termos do art. 87, inciso I da Lei Federal 8.666/93.
A partir da publicação ou do recebimento desta, o que ocorrer por último, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para apresentação de recurso.
Fica desde já autorizada vista e extração de cópias mediante o recolhimento dos valores correspondentes às 
despesas reprográficas.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 31 de outubro de 2019.

GABINETE DO PRESIDENTE

Processo:  2019/03295
Pregão Presencial  0083/2019
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação (capina) de Áreas Verdes 
em imóveis pertencentes ao SEMAE, pelo período de 36 (trinta e seis) meses.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.° 17.733, de 02 de janeiro de 
2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 1.969, 
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, 
ANULA a licitação em epígrafe, com fundamento no art. 49, da Lei n.º 8.666/93, Súmulas 346 e 473 do Colendo 
Supremo Tribunal Federal e DETERMINA a fixação do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da publicação desta 
decisão na imprensa oficial para o exercício dos direitos constitucionais do contraditório e da ampla defesa a todos 
os possíveis interessados, nos termos da Lei de licitações. Dê-se ciência às licitantes participantes. Registre-se, 
cumpra-se e publique-se.

Piracicaba, 29 de outubro de 2019

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 2019 9

EMDHAP
7º Aditamento ao  Contrato 006/16

Processo Administrativo 008/16
CONVITE 007/16

Contrato Original : Limpadora Piracicabana de Saneamento e Serviços 
Gerais Ltda
Data:.04.04.2016
Valor total: R$ 77.000,22
Prazo: 09 (nove ) meses
Forma de pagamento: mediante apresentação de nota fiscal, no prazo 
estipulado pela contratada, desde que entregue em tempo hábil para seu 
processamento.

DO 7º ADITIVO
Data:.04.10.2019
Valor total: R$ 77.502,12
Prazo: 06 (seis ) meses

Piracicaba, 30 de outubro  2019.

Joao Manoel dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 023/19
Processo Administrativo 028/19

Dispensa de Licitação

Contratado: Focus Treinamentos,Cursos,Palestras e Oficinas Objeto: 
Contratação de empresa para ministrar oficinas de educação ambiental no 
empreendimento Vida Nova I, II,III e IV
Data:.15.10.2019
Valor total: R$ 24.300,00
Prazo: 02  meses
Condições pagamento: mediante apresentação de Nota fiscal

Piracicaba, 30 de outubro  2019.

Joao Manoel dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 024/19
Processo Administrativo 029/19

Dispensa de Licitação

Contratado: Smart Business Asses., Consultoria, Cursos, Palestras , Oficinas 
& Treinamentos 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar oficinas de educação am-
biental no empreendimento Piracicaba I e III
Data:.15.10.2019
Valor total: R$ 5.380,00
Prazo: 06  meses
Condições pagamento: mediante apresentação de Nota fiscal

Piracicaba,30 de outubro  2019.

Joao Manoel dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 025/19
Processo Administrativo 030/19

Dispensa de Licitação

Contratado: Smart Business Asses., Consultoria, Cursos, Palestras , Oficinas 
& Treinamentos 
Objeto: Contratação de profissional  para ministrar curso de culinária no 
empreendimento Vida Nova I, II,III e IV
Data:.10.10.2019
Valor total: R$ 18.000,00
Prazo: 02  meses
Condições pagamento: mediante apresentação de Nota fiscal

Piracicaba, 30 de outubro  2019.

Joao Manoel dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 026/19
Processo Administrativo 031/19

Dispensa de Licitação

Contratado: Euro Piracicaba Cursos Livres Ltda.
Objeto: Contratação de profissional  para ministrar curso de cuidador de 
idoso no empreendimento Vida Nova I, II,III e IV
Data:.21.10.2019
Valor total: R$ 12.960,00
Prazo: 02  meses
Condições pagamento: mediante apresentação de Nota fiscal

Piracicaba, 30 de outubro  2019.

Joao Manoel dos Santos
Diretor Presidente

Extrato de  Contrato 027/19
Processo Administrativo 032/19

Dispensa de Licitação

Contratado: Barber Shop Samuka
Objeto: Contratação de profissional  para ministrar curso de barbearia no 
empreendimento Vida Nova I, II,III e IV
Data:.10.10.2019
Valor total: R$ 12.000,00
Prazo: 04 meses
Condições pagamento: mediante apresentação de Nota fiscal

Piracicaba, 30 de outubro  2019.

Joao Manoel dos Santos
Diretor Presidente

RESCISÃO CONTRATUAL 

Rescindente: EMDHAP – Empresa Municipal de Desenvolvimento Habita-
cional de Piracicaba

Rescindidos: Rodrigo Martins Bueno, CPF: 327.192.028-19 e Ana Paula 
Guedes Souza, CPF: 388.666.778-25.
Contrato: 06/05/2016
Rescisão adm: 31/10/2019
Fundamento legal: Cláusula Décima Quarta, “a” “b” e “d”, do Contrato 
Particular de Compromisso de Venda e Compra do imóvel localizado na R. 
das Seringueiras nº 428, Bosques do Lenheiro, (Quadra Q, Lote 19, Matr. 
105.419 do 1º C.R.I.), Piracicaba/SP. 

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
DIRETOR-PRESIDENTE

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 31 DE OUTUBRO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇAO 

“DEFERIDO” 

ELISABETH ZAMBON, servidora desta Municipalidade, com registro funcio-
nal n.º 4.541-4, onde exerce o cargo de Cirurgiã Dentista, junto a Secretaria 
Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado na prefeitura 
de Piracicaba de: 3436 dias ou 09 (nove) anos, 05 (cinco) meses e 01 (um) 
dia. Protocolo n.º 160507/2019.

HELENA MAFALDA FELIX DE ANDRADE, servidor desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 9.652-7, onde exerce o cargo de Merendeiro, 
junto a Secretária Municipal de Educação, contando com o tempo de 
serviço prestado em empresas particulares de: 902 dias ou 02 (dois) anos, 
05 (cinco) meses e 22 (vinte e dois) dias, incluindo o tempo de Prefeitura 
Municipal de Piracicaba em que a contribuição foi recolhida em favor do 
INSS. Protocolo n.º 161794/2019.

Secretaria Geral

CMAS
Edital de Convocação para o Processo Eleição de Ocupação de Vagas 
Remanescentes dos Representantes da Sociedade Civil para composição 
do Conselho Municipal de Assistência Social de Piracicaba/SP 

Biênio 2019/2021

O  Conselho  Municipal  da  Assistência  Social  (CMAS),  no  uso  de  suas  
atribuições  legais, conferidas pela Lei Ordinária Municipal nº 6.246 de 03 
de junho de 2008 e suas alterações, CONVOCA os representantes da So-
ciedade Civil dos segmentos abaixo elencados para o Pleito Eleitoral para a 
composição do CMAS, durante o biênio 2019/2021, que será realizado no 
dia 21 de novembro de 2019.

Da Comissão Eleitoral

A Comissão que regerá os trabalhos do Pleito  Eleitoral  será  composta 
pelos membros da Mesa Diretora e pelos membros da Comissão de Justiça 
e Legislação do CMAS.

Parágrafo  único:  ficarão  impedidos  de  participar  da  Comissão  Eleitoral  
os  membros  que forem candidatos à reeleição.

Do Pleito Eleitoral

O  Pleito  Eleitoral  será  realizado  no  dia  21  de  novembro  de  2019,  
às  13h30  na  sede  do Conselho, situada à Rua Joaquim André, nº 895, 
Bairro Paulista – Piracicaba/SP.

Parágrafo  único:  Os  candidatos  e  os  delegados  que  não  se  apre-
sentarem  até  as  13h30 ficarão impedidos de participar do Pleito Eleitoral.

Das vagas

As vagas para a suplência a serem preenchidas para a composição do 
CMAS respeitarão a seguinte distribuição:

I-  01  (um)  representante  de  profissional  do  Sistema  Único  de Assis-
tência  Social  (SUAS), 

indicado por Associação de Classe ou por uma Instituição de Ensino Su-
perior da área;

II-  02  (dois)  representantes  de  usuários  ou  de  organizações  de  
usuários  da  Assistência Social,   conforme   Lei   nº   7.054/2011,   artigo   
2º,   parágrafo   6º:   “Serão   considerados representantes  de  usuários,  
pessoas  vinculadas  a  programas,  projetos  e  serviços  ou beneficiários  
da  política  municipal  de  assistência  social,  organizados  sob  a  forma  
de associações, movimentos sociais, fóruns, redes ou outras denominações 
e que tenham por objetivo a luta por direitos sociais, independentemente 
da forma de sua constituição jurídica, política ou social”.

Dos candidatos
A candidatura deverá ser protocolada no CMAS, no período de 01 (um) 
de novembro a 14 (quatorze) de novembro de 2019 (dois mil e dezenove).

Os candidatos deverão atender os seguintes requisitos:

-  Idade mínima de 18 (dezoito) anos;

-  Serem brasileiros ou naturalizados.

E deverão apresentar original e cópia simples para a autenticação dos 
seguintes documentos:

-  Cédula de Identidade (RG);

-  Cadastro de Pessoa Física (CPF);

-  Comprovante de Endereço (contas água, luz, telefone celular ou fixo);

-  Ata da reunião ou indicação por escrito assinada pelo representante legal 
da Organização que representam.

Dos delegados

A  indicação  de  delegados  deverá  ser  protocolada  no  CMAS,  no  
período  de  01  (um)  de novembro a 14 (quatorze) de novembro de 2019 
(dois mil e dezenove).

Os delegados, os quais terão direito a voto, deverão atender aos seguintes 
requisitos:

-   Idade mínima de 18 (dezoito) anos;

-   Serem brasileiros ou naturalizados.

E deverão apresentar original e cópia simples para a autenticação dos 
seguintes documentos:
-   Cédula de Identidade (RG);
-   Cadastro de Pessoa Física (CPF);
-   Ata da reunião ou indicação por escrito assinada pelo representante legal 
da Organização que representam.
Cada Organização da Sociedade Civil poderá indicar 01 (um) Delegado 
(a) com direito a voto.
Paragrafo único: os delegados indicados deverão apresentar documento 
com fotografia no ato do Pleito Eleitoral.
Da eleição dos representantes da Sociedade Civil

A escolha dos representantes para a suplência da Sociedade Civil se dará 
através de voto secreto, podendo cada Delegado votar em:
01  (um)  representante  de  profissional  do  Sistema  Único  de  Assistência  
Social  (SUAS), 
indicado por Associação de Classe ou por uma Instituição de Ensino Su-
perior da área;
02 (dois) representantes de usuários ou de organizações de usuários da 
Assistência Social.

As  cédulas  assinaladas  fora  do  espaço  especificado,  com  o  número  
maior  de  candidatos assinalados ou que contenham qualquer tipo de 
rasura serão anuladas.

Os   nomes   mais   votados   serão   os   titulares   e  os   seguintes,   suplen-
tes,   respeitada   a distribuição de vagas. No caso de empate, prevalecerá 
o candidato de maior idade.

Das disposições finais

O exercício  da função de Conselheiro  é considerado serviço  público 
relevante e não será remunerado.

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral do CMAS.

Este Edital foi aprovado em reunião ordinária do CMAS no dia 03/10/2019 
e entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 03 de outubro de 2019.

PROCON
Relação de Auto de Infração gerado pela Fiscalização

Processo nº 2019 - 50769 – DIA BRASIL SOCIEDADE LTDA - CNPJ 
03.476.811/0341-37  -  Auto de Infração 200 - série A1



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, sexta-feira, 1º de novembro de 201910


		2019-11-01T14:50:42-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




